I.  O Poder Legislativo Municipal de Três Passos solicita orientação sobre a 
viabilidade técnica do Projeto de Lei nº 23, de 2 de abril de 2024, que autoriza o Poder 
Executivo a realizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 34.000,00 
(trinta e quatro mil reais), no orçamento vigente. 

II.  A utilização da Reserva de Contingência, de acordo com o Manual de 
Demonstrativos Fiscais – 14ª edição1: 

03.01.02.03. Reserva de Contingência 

A Reserva de Contingência é constituída sob a forma de dotação